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ANEXO I –NÍVEIS DE ESCOLARIDADE, CARGOS, PRÉ-REQUISITOS, VAGAS, CADASTRO RESERVA (C.R.), SALÁRIO BASE, CARGA HORÁRIA SEMANAL DE 
TRABALHO E ATRIBUIÇÕES. 

 
GRUPO OCUPACIONAL – NÍVEL SUPERIOR - 

CARGOS PRÉ-REQUISITOS VAGAS 
 

C. R. 
 

SALÁRIO 
BASE 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

 
ATRIBUIÇÕES DA CERREIRA 

1. TÉCNICO DE NÍVEL 
SUPERIOR 

Ensino Superior Completo 
com graduação na área e 
registro no Órgão de Classe. 

23 
06  

 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
8.000,00 
2.000,00 

 
 

40 h 
40 h 
40 h 
40 h 
40 h 
40 h 
40 h 
40 h 

 
 
 
Atividades de nível superior relativas à administração, 
planejamento, organização, supervisão, execução e 
controle da administração pública municipal. 
 

- Assistente Social 
- Bioquímico 
- Enfermeiro 
- Farmacêutico 
- Fisioterapeuta 
- Fonoaudiólogo 
- Médico 
- Odontólogo 

4 
1 
8 
1 
2 
1 
3 
3 

0 
0 
6 
0 
0 
0 
0 
0 

*Fonte: Lei Municipal nº 139/PMB, de 2023 
 

GRUPO OCUPACIONAL - NÍVEL MÉDIO / ESPECIALIZADO 

CARGOS PRÉ-REQUISITOS VAGAS 
 
C. R. 

SALÁRIO 
BASE 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

 
ATRIBUIÇÕES DA CERREIRA 

1. AGENTE TÉCNICO 
 
Curso Técnico de 
Enfermagem de Nível Médio e 
Registro no COREN 

0 17 

1 PNS 40 h 

 
Atividades de nível médio relativo ao apoio técnico ao 
planejamento, organização, supervisão, execução e 
controle das ações relacionadas com as áreas de saúde, 
informática, infraestrutura, meio ambiente, agricultura e 
promoção social voltadas para área fim. 

- Técnico de Enfermagem – 
Zona Urbana 
- Técnico de Enfermagem – 
Zona Rural 

0 

 
16 
 
01 

*Fonte: Lei Municipal nº 139/PMB, de 2023 
 

GRUPO OCUPACIONAL - NÍVEL MÉDIO / FISCALIZAÇÃO 

CARGOS PRÉ-REQUISITOS VAGAS 
 
C. R. 

SALÁRIO 
BASE 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

 
ATRIBUIÇÕES DA CERREIRA 

1. AGENTE DE FISCALIZAÇÃO  
Ensino Médio (Completo) e 
curso de capacitação 
profissional voltado p/o 
conteúdo do cargo. 

0 
 

02 

 
1.925,00 

 
40 h 

 
 
Atividades de nível médio relativas à ação de fiscalização e 
controle, planejamento, organização, supervisão, 
execução e controle da administração pública municipal. 

- Fiscal de Tributos 0 

 
 

2 
 
 

*Fonte: Lei Municipal nº 139/PMB, de 2023 
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GRUPO OCUPACIONAL OPERACIONAL – NÍVEL ALFABETIZADO 

CARGOS PRÉ-REQUISITOS VAGAS 
 
C. R. 

SALÁRIO 
BASE 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

 
ATRIBUIÇÕES DA CARREIRA 

1.AUXILIAR OPERACIONAL 

Alfabetizado 

0 72 

 
1 PNS 

 
40 h 

Atividades relativas ao planejamento, orientação, 
inspeção e supervisão, serviços gerais, serviços 
braçais em vias e obras públicas, operação, 
manutenção, instalação, inspeção, supervisão e 
controle de máquinas, equipamentos, veículos, móveis 
e utensílios. 

- Auxiliar de Serviços Gerais - 
Zona Urbana 
- Auxiliar de Serviços Gerais - 
Zona Rural 

 
0 
 
0 

 
40 
 

26 

Vigia - Zona Urbana 
Vigia - Zona Rural 

Alfabetizado 
0 
0 

3 
3 

1 PNS 40 h 

*Fonte: Lei Municipal nº 139/PMB, de 2023 
 

GRUPO OCUPACIONAL– NÍVEL ENSINO MÉDIO / ADMINISTRATIVO 

CARGOS PRÉ-REQUISITOS VAGAS 
 
C. R. 

SALÁRIO 
BASE 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

 
ATRIBUIÇÕES DA CARREIRA 

1. AGENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 
Ensino Médio (Completo) 

0 
30 

1 PNS 40 h 

Atividades relativas ao planejamento, organização, 
supervisão, execução e controle das ações de recursos 
humanos, materiais, financeiros, orçamentários, bem 
como a execução de serviços auxiliares, objetivando a 
promoção de desenvolvimento organizacional. 

- Agente Administrativo - Zona 
Urbana 
- Agente Administrativo - Zona 
Rural 

0 

25 
 
5 

*Fonte: Lei Municipal nº 139/PMB, de 2023 
 

GRUPO OCUPACIONAL – NÍVEL SUPERIOR - MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL 

CARGOS 
PRÉ-REQUISITOS 

HABILITAÇÃO 
VAGAS 

 
C. R. 

SALÁRIO 
BASE 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

 
ATRIBUIÇÕES DA CARREIRA 

1. PROFESSOR – NÍVEL III 

 
Habilitação em Graduação de 
nível Superior em 
Licenciatura Plena, para as 
correspondentes disciplinas 
ou temáticas inerentes as 
suas atividades de docência. 

48 99 

1.601,86 100 h 

Elaborar e cumprir Plano de Trabalho segundo a 
Proposta Pedagógica da Escola; Ministrar os dias letivos 
e hora-aula estabelecidos, além de participar 
integralmente dos períodos dedicados ao planejamento, 
à avaliação e ao desenvolvimento profissional; Colaborar 
com as atividades de articulações da escola com a 
família e com a comunidade, visando à construção de 
uma sociedade democrática; e Buscar seu constante 
aperfeiçoamento profissional, através de participação 
em cursos, reuniões, seminários, sem prejuízos de suas 
funções. 

Professor de Português 
Professor de Matemática 
Professor de Ciências 
Professor de História 
Professor de Geografia 
Professor de Artes 
Professor de Inglês 
Professor de Religião 
Professor de Educação Física 
Professor Pedagogo Séries 
Iniciais 

8 
8 
4 
2 
3 
2 
2 
1 
8 
 

10 

4 
4 
2 
2 
2 
2 
2 
1 
2 
 
78 

*Fonte: Lei Municipal nº 139/PMB, de 2023 


