ANEXO I –NÍVEIS DE ESCOLARIDADE, CARGOS, PRÉ-REQUISITOS, VAGAS, CADASTRO RESERVA (C.R.), SALÁRIO BASE, CARGA HORÁRIA SEMANAL DE TRABALHO E ATRIBUIÇÕES.

GRUPO OCUPACIONAL - NÍVEL SUPERIOR -

CARGOS	PRÉ-REQUISITOS	VAGAS	C. R.	SALÁRIO BASE	CARGA HORÁRIA SEMANAL	ATRIBUIÇÕES DA CERREIRA
1. TÉCNICO DE NÍVEL		23	06			
SUPERIOR		_				
- Assistente Social		4	0	2.000,00	40 h	
- Bioquímico	Ensino Superior Completo com graduação na área e registro no Órgão de Classe.	1	0	2.000,00	40 h	Atividades de nível superior relativas à administração,
I - Entermeiro		8	6	2.000,00	40 h	planejamento, organização, supervisão, execução e
- Farmacêutico		1	0	2.000,00	40 h	controle da administração pública municipal.
- Fisioterapeuta		2	0	2.000,00	40 h	
- Fonoaudiólogo		1	0	2.000,00	40 h	
- Médico		3	0	8.000,00	40 h	
- Odontólogo		3	0	2.000,00	40 h	

^{*}Fonte: Lei Municipal nº 139/PMB, de 2023

GRUPO OCUPACIONAL - NÍVEL MÉDIO / ESPECIALIZADO

ONO O OCO ACIONAL - NIVEL MEDIO / ESI EGIALIZADO								
CARGOS	PRÉ-REQUISITOS	VAGAS	C. R.	SALÁRIO BASE	CARGA HORÁRIA SEMANAL	ATRIBUIÇÕES DA CERREIRA		
1. AGENTE TÉCNICO		0	17					
Zona Urbana	Curso Técnico de Enfermagem de Nível Médio e Registro no COREN	0	16 01	1 PNS	40 h	Atividades de nível médio relativo ao apoio técnico ao planejamento, organização, supervisão, execução e controle das ações relacionadas com as áreas de saúde, informática, infraestrutura, meio ambiente, agricultura e promoção social voltadas para área fim.		

^{*}Fonte: Lei Municipal nº 139/PMB, de 2023

GRUPO OCUPACIONAL - NÍVEL MÉDIO / FISCALIZAÇÃO

CARGOS	PRÉ-REQUISITOS	VAGAS	C. R.	SALÁRIO BASE	CARGA HORÁRIA SEMANAL	ATRIBUIÇÕES DA CERREIRA
1. AGENTE DE FISCALIZAÇÃO		0	02			
- Fiscal de Tributos	Ensino Médio (Completo) e curso de capacitação profissional voltado p/o conteúdo do cargo.		2	1.925,00	40 h	Atividades de nível médio relativas à ação de fiscalização e controle, planejamento, organização, supervisão, execução e controle da administração pública municipal.

^{*}Fonte: Lei Municipal nº 139/PMB, de 2023

GRUPO OCUPACIONAL OPERACIONAL - NÍVEL ALFABETIZADO

CARGOS	PRÉ-REQUISITOS	VAGAS	C. R.	SALÁRIO BASE	CARGA HORÁRIA SEMANAL	ATRIBUIÇÕES DA CARREIRA
1.AUXILIAR OPERACIONAL		0	72			Atividades relativas ao planejamento, orientação,
 Auxiliar de Serviços Gerais - Zona Urbana Auxiliar de Serviços Gerais - 	Alfabetizado	0	40	1 PNS	40 h	inspeção e supervisão, serviços gerais, serviços braçais em vias e obras públicas, operação, manutenção, instalação, inspeção, supervisão e
Zona Rural		0	26			controle de máquinas, equipamentos, veículos, móveis
Vigia - Zona Urbana Vigia - Zona Rural	Alfabetizado	0	3 3	1 PNS	40 h	e utensílios.

^{*}Fonte: Lei Municipal nº 139/PMB, de 2023

GRUPO OCUPACIONAL- NÍVEL ENSINO MÉDIO / ADMINISTRATIVO

CARGOS	PRÉ-REQUISITOS	VAGAS	C. R.	SALÁRIO BASE	CARGA HORÁRIA SEMANAL	ATRIBUIÇÕES DA CARREIRA
1. AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO		0	30			Atividades relativas ao planejamento, organização, supervisão, execução e controle das ações de recursos
- Agente Administrativo - Zona Urbana - Agente Administrativo - Zona	Ensino Médio (Completo)	0	25 5	1 PNS	40 h	humanos, materiais, financeiros, orçamentários, bem como a execução de serviços auxiliares, objetivando a promoção de desenvolvimento organizacional.
Rural						

^{*}Fonte: Lei Municipal nº 139/PMB, de 2023

GRUPO OCUPACIONAL - NÍVEL SUPERIOR - MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL

CARGOS	PRÉ-REQUISITOS HABILITAÇÃO	VAGAS	C. R.	SALÁRIO BASE	CARGA HORÁRIA SEMANAL	ATRIBUIÇÕES DA CARREIRA		
1. PROFESSOR – NÍVEL III			48	48 99			Elaborar e cumprir Plano de Trabalho segundo a Proposta Pedagógica da Escola; Ministrar os dias letivos	
Professor de Português		8	8 4			e hora-aula estabelecidos, além de participar integralmente dos períodos dedicados ao planejamento, à avaliação e ao desenvolvimento profissional; Colaborar		
Professor de Matemática		8	4					
Professor de Ciências	Habilitação em Graduação de nível Superior em Licenciatura Plena, para as correspondentes disciplinas ou temáticas inerentes as suas atividades de docência.	4	2					
Professor de História		nível Superior em	nível Superior em 2	2	2			com as atividades de articulações da escola com a
Professor de Geografia Professor de Artes		ა ე	2	1.601,86	100 h	família e com a comunidade, visando à construção de		
Professor de Inglês		ı temáticas inerentes as 2	uiscipiii as -	2			uma sociedade democrática; e Buscar seu constante	
Professor de Ingles Professor de Religião			1 1			aperfeiçoamento profissional, através de participação em cursos, reuniões, seminários, sem prejuízos de suas funções.		
Professor de Educação Física		8	2					
Professor Pedagogo Séries			-					
Iniciais		10	78					

^{*}Fonte: Lei Municipal nº 139/PMB, de 2023